Постановление

 вступило в законную силу 03.07.2025

КОПИЯ

УИД: 66RS0008-01-2025-000781-94

дело № 1-243/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Нижний Тагил 17 июня 2025 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.,

при секретаре судебного заседания Яшиной К.А.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитника – адвоката Макаренко Е.В., подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ФИО32, обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ, и тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО4 обвиняется в том, что он, занимая должность фельдшера (кабинета неотложной помощи) в структурном подразделении – поликлинике №1 ГАУЗ СО «ГБ №1 г.Нижний Тагил» (государственное автономное учреждение здравоохранения) и, обладающий в соответствии со своей должностной инструкцией, правом проводить экспертизу временной нетрудоспособности, осуществлять оформление и выдачу пациенту листка временной нетрудоспособности, то есть обладая полномочиями по принятию имеющих юридическое значение решений, влекущих определенные юридические последствия, то есть выполняет организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, таким образом, являясь должностным лицом, совершил тринадцать мелких взяточничеств (получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей); а также тринадцать служебных подлогов (внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, поскольку эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности) при следующих обстоятельствах:

1) Так, в марте 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 10:11 часов 11 марта 2023 года, Свидетель №1, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №2 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 10:11 часов 11 марта 2023 года до 18:07 часов 13 марта 2023 года, Свидетель №2, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе Свидетель №1, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №1 со сроком освобождения от работы на 7 календарных дней с 11 марта 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника ФИО8 взятки от Свидетель №1 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №1, обозначив Свидетель №2 размер взятки – 2 800 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №1, будучи проинформированным ФИО8 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать через посредника ФИО8 ФИО4 указанные им денежные средства путем их перевода с банковского счета ФИО8, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, 13 марта 2023 года, в период времени с 18:07 часов до 23:59 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, находясь в неустановленном месте, обратился к фельдшеру (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «Городская больница № 1 город Нижний Тагил» Свидетель №3, не подозревающей о преступных намерениях ФИО4, с просьбой о заполнении официального документа - утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листка нетрудоспособности 

<

№> от 10 марта 2023 года на имя Свидетель №1 Свидетель №3, будучи введенной ФИО4 в заблуждение относительно проведения им приема пациента Свидетель №1 и установления у Свидетель №1 признаков заболевания, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, по указанию ФИО4 и с его слов, используя свой рабочий персональный компьютер, внесла в листок нетрудоспособности 

<

№> от 10 марта 2023 года на имя Свидетель №1, следующие сведения: о наличии у Свидетель №1 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав, со слов ФИО4, в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; и о периоде освобождения Свидетель №1 от работы - «с 11 марта 2023 года по 15 марта 2023 года», 

Таким образом, ФИО4, при помощи неподозревающей о его преступных намерениях Свидетель №3, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №1, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 10 марта 2023 года на имя Свидетель №1, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №1 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №1 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

После этого в период времени с 00:00 часов 16 марта 2023 года до 12:09 часов 17 марта 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, продолжая преследовать цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 2 800 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №1, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №1, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, продолжил заполнение официального документа - листка нетрудоспособности 

<

№> от 10 марта 2023 года на имя Свидетель №1, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №1 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №1 от работы, указав в качестве такого период «с 16 марта 2023 года по 17 марта 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №1 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 17 марта 2023 года, в утреннее время, но не позднее 06:38 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №1, получил от посредника ФИО8, действовавшего в интересах Свидетель №1, взятку в виде денежных средств в размере 2 800 рублей, которые Свидетель №2, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №1 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

2) В марте 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 19 часов 59 минут 19 марта 2023 года, Свидетель №5, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №2 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 19:59 часов 19 марта 2023 года до 15:52 часов 20 марта 2023 года, Свидетель №2, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе Свидетель №5, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5 со сроком освобождения от работы на 6 календарных дней с 20 марта 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника ФИО8 взятки от Свидетель №5 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, в связи с чем он согласился выполнить просьбу ФИО8, без явки Свидетель №5 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №2 размер взятки – 3000 рублей. Свидетель №5, будучи проинформированным ФИО8 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать через посредника ФИО8 ФИО4 указанные им денежные средства путем их перевода с банковского счета ФИО8, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период с 07:29 часов 20 марта 2023 года до 14:39 часов 27 марта 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, продолжая преследовать цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 3 000 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №5, без внесения данных о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, заполнил официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 20 марта 2023 года на имя Свидетель №5, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №5 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №5 от работы - «с 20 марта 2023 года по 22 марта 2023 года» и «с 23 марта 2023 года по 25 марта 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №5 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 25 марта 2023 года, в утреннее время, но не позднее 09:42 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, получил от посредника ФИО8, действовавшего в интересах Свидетель №5, взятку в виде денежных средств в размере 3 000 рублей, которые Свидетель №2, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №5 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

3) В марте 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 07:24 часов 27 марта 2023 года, Свидетель №6, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №1 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. В свою очередь Свидетель №1, в вышеуказанное время, обратился к знакомому Свидетель №2 с просьбой оказать содействие в оформлении на имя Свидетель №6 заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 07:24 часов до 14:39 часов 27 марта 2023 года, Свидетель №2, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе знакомого Свидетель №1 в интересах Свидетель №6, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №6 со сроком освобождения от работы на 5 календарных дней с 25 марта 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредников Свидетель №1 и ФИО8 взятки от Свидетель №6 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №6, в связи с чем он согласился выполнить просьбу ФИО8, без явки Свидетель №6 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №2 размер взятки – 2 400 рублей. Свидетель №6, будучи проинформированным Свидетель №1 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредников Свидетель №1 и ФИО8 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета ФИО8, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период с 14:39 часов 27 марта 2023 года до 15:08 часов 29 марта 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, продолжая преследовать цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 2 400 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №6, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №6, без внесения данных о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, заполнил официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 24 марта 2023 года на имя Свидетель №6, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №6 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №6 от работы - «с 25 марта 2023 года по 29 марта 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №6 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 29 марта 2023 года, в дневное время, но не позднее 14:32 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №6, получил от посредника ФИО8, действовавшего по просьбе Свидетель №1 в интересах Свидетель №6, взятку в виде денежных средств в размере 2 400 рублей, которые Свидетель №2, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

4) В период с 08:48 часов до 14:02 часов 30 марта 2023 года, Свидетель №7, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, достоверно зная, что его знакомый ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя со сроком освобождения от работы на 10 календарных дней с 30 марта 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение взятки от Свидетель №7 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №7, без его явки на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у Свидетель №7 признаков заболевания, обозначив Свидетель №7 размер взятки – 4 000 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №7 согласился передать ФИО4 денежные средства в качестве взятки путем их перевода с его банковского счета на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 08:48 часов до 14:02 часов 30 марта 2023 года, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №7, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 30 марта 2023 года на имя Свидетель №7, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №7 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №7 от работы - «с 30 марта 2023 года по 03 апреля 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №7 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

После этого в период времени с 14:02 часов 30 марта 2023 года до 11:03 часов 11 апреля 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей от Свидетель №7, находясь в неустановленном месте, обратился к фельдшеру (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «Городская больница № 1 город Нижний Тагил» Свидетель №3, неподозревающей о преступных намерениях ФИО4, с просьбой внести в листок нетрудоспособности 

<

№> от 30 марта 2023 года на имя Свидетель №7 сведения о наличии у него заболевания и периоде нетрудоспособности. Свидетель №3, будучи введенной ФИО4 в заблуждение относительно проведения им приема пациента Свидетель №7 и установления у Свидетель №7 признаков заболевания, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, по указанию ФИО4 и с его слов, используя свой рабочий персональный компьютер, внесла в листок нетрудоспособности 

<

№> от 30 марта 2023 года на имя Свидетель №7, следующие сведения: о наличии у Свидетель №7 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав со слов ФИО4 в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №7 от работы - «с 04 апреля 2023 года по 08 апреля 2023 года».

Таким образом, ФИО4, при помощи неподозревающей о его преступных намерениях Свидетель №3, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №7, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, внес в официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 30 марта 2023 года на имя Свидетель №7, заведомо ложные сведения: о наличии у ФИО5 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, и о периоде освобождения ФИО33 от работы - «с 04 апреля 2023 года по 08 апреля 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №7 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

30 марта 2023 года, в утреннее время, но не позднее 09:38 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, получил от последнего взятку в виде денежных средств в размере 4000 рублей, которые Свидетель №7, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении 

<

№> Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

5) В мае 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 17:45 часов 02 мая 2023 года, Свидетель №8, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №9 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 17:45 часов 02 мая 2023 года до 13:45 часов 03 мая 2023 года, Свидетель №9, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе ФИО9, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя ФИО9 со сроком освобождения от работы на 10 календарных дней.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника Свидетель №9 взятки от ФИО9 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя ФИО9, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №9, без явки ФИО9 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №9 размер взятки – 4 000 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №8, будучи проинформированным Свидетель №9 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать через посредника Свидетель №9 ФИО4 указанные им денежные средства путем их перевода с банковского счета Свидетель №9, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4 

После этого, с 17:45 часов 02 мая 2023 года до 09:34 часов 11 мая 2023 года, более точные даты и время не установлены, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей от ФИО9, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра ФИО9, без внесения данных о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, осуществил заполнение официального документа - утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листка нетрудоспособности 

<

№> от 02 мая 2023 года на имя ФИО9, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у ФИО9 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения ФИО9 от работы - «со 02 мая 2023 года по 05 мая 2023 года», «с 06 мая 2023 года по 10 мая 2023 года» и «с 11 мая 2023 года по 11 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №8 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 12 мая 2023 года, в утреннее время, но не позднее 11:24 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя ФИО9, получил от посредника Свидетель №9, действовавшего в интересах ФИО9, взятку в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, которые Свидетель №9, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и ФИО9 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

6) В мае 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 08:07 часов 03 мая 2023 года, Свидетель №10, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №11 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 08:07 часов до 14:06 часов 03 мая 2023 года, Свидетель №11, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», посредством использования мессенджера WhatsApp и иным неустановленным в ходе предварительного следствия способом, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №10 со сроком освобождения от работы на 10 календарных дней.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника Свидетель №11 взятки от Свидетель №10 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №10, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №11, без явки Свидетель №10 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №11 размер взятки – 4 000 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №10, будучи проинформированным Свидетель №11 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредника Свидетель №11 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета Свидетель №11, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4 

После этого, с 08:07 часов 03 мая 2023 года до 08:13 часов 17 мая 2023 года, более точные даты и время не установлены, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей от Свидетель №10, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №10, внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, осуществил заполнение официального документа - утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листка нетрудоспособности 

<

№> от 03 мая 2023 года на имя Свидетель №10, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №10 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №10 от работы в периоды «с 03 мая 2023 года по 07 мая 2023 года» и «с 08 мая 2023 года по 12 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №10 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

03 мая 2023 года, в дневное время, но не позднее 16 часов 11 минут, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №10, получил от посредника Свидетель №11, действовавшего в интересах Свидетель №10, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, которые Свидетель №11, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №10 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/7772 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, 10 мая 2023 года, в дневное время, но не позднее 14:14 часов 11 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №10, получил от посредника Свидетель №11, действовавшего в интересах Свидетель №10, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, которые Свидетель №11, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №10 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

7) В мае 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 15:13 часов 10 мая 2023 года, Свидетель №5, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №2 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 15:13 часов до 15:27 часов 10 мая 2023 года, Свидетель №2, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе Свидетель №5, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5 со сроком освобождения от работы на 6 календарных дней с 10 мая 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника ФИО34 взятки от ФИО6 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, в связи с чем он согласился выполнить просьбу ФИО8, без явки Свидетель №5 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №2 размер взятки – 3 000 рублей. Свидетель №5, будучи проинформированным ФИО8 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредника ФИО8 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета ФИО8, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период с 15:13 часов 10 мая 2023 года до 15:36 часов 15 мая 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, продолжая преследовать цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 3 000 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №5, без внесения данных о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, осуществил заполнение официального документа - утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листка нетрудоспособности 

<

№> от 10 мая 2023 года на имя Свидетель №5, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №5 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №5 от работы в периоды «с 10 мая 2023 года по 12 мая 2023 года» и «с 13 мая 2023 года по 15 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №5 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 15 мая 2023 года, в вечернее время, но не позднее 19:33 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №5, получил от посредника ФИО8, действовавшего в интересах Свидетель №5, взятку в виде денежных средств в размере 3 000 рублей, которые Свидетель №2, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №5 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

8) В мае 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 12:46 часов 15 мая 2023 года, Свидетель №12, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №2 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 12:46 часов до 15:28 часов 15 мая 2023 года, Свидетель №2, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе его знакомого Свидетель №12, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №12 со сроком освобождения от работы на 5 календарных дней с 12 мая 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника ФИО8 взятки от Свидетель №12 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №12, в связи с чем он согласился выполнить просьбу ФИО8, без явки Свидетель №12 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №2 размер взятки – 2 000 рублей. Свидетель №12, будучи проинформированным ФИО8 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредника ФИО8 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета ФИО8, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период с 12:46 часов 15 мая 2023 года по 23:59 часа 16 мая 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, преследуя цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 2 000 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №12, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №12, без внесения данных о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, заполнил официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 12 мая 2023 года на имя Свидетель №12, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №12 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №12 от работы в период «с 12 мая 2023 года по 16 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №12 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 18 мая 2023 года, в утреннее время, но не позднее 10:46 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №12, получил от посредника ФИО8, действовавшего в интересах Свидетель №12, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, которые Свидетель №2, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №12 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

9) В период с 09:08 часов до 15:43 часов ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №7, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, достоверно зная, что его знакомый ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил» и имеет право на оформление листка нетрудоспособности со сроком освобождения от работы до 10 календарных дней, посредством использования мессенджера WhatsApp, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя со сроком освобождения от работы на 5 календарных дней с 18 мая 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение взятки от Свидетель №7 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №7, без его явки на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у Свидетель №7 признаков заболевания, обозначив Свидетель №7 размер взятки – 2 000 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №7 согласился передать ФИО4 денежные средства в качестве взятки путем их перевода с его банковского счета на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 09:08 часов до 15:43 часов 18 мая 2023 года, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №7, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 18 мая 2023 года на имя Свидетель №7, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №7 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №7 от работы «с 18 мая 2023 года по 22 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №7 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

В дальнейшем, в период с 10:50 часов до 23:59 часов 24 мая 2023 года, Свидетель №7, продолжая нуждаться в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, посредством использования СМС-сообщений, вновь обратился к ФИО4 с просьбой о продлении периода освобождения Свидетель №7 от работы на 2 дня.

В этот момент ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел на получение взятки от Свидетель №7 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия – продление периода освобождения Свидетель №7 от работы по листку нетрудоспособности 

<

№> от 18 мая 2023 года на имя Свидетель №7, согласился выполнить просьбу Свидетель №7, без его явки на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у Свидетель №7 признаков заболевания, обозначив Свидетель №7 размер взятки – 800 рублей. Свидетель №7 согласился передать ФИО4 денежные средства в качестве взятки путем их перевода с его банковского счета на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 10:50 часов до 23:59 часов 24 мая 2023 года, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 800 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №7, внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 18 мая 2023 года на имя Свидетель №7, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №7 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №7 от работы, указав в качестве такого период «с 23 мая 2023 года по 24 мая 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №7 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

18 мая 2023 года, в утреннее время, но не позднее 10:46 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №7, получил от Свидетель №7 взятку в виде денежных средств в размере 2000 рублей, которые Свидетель №7, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении 

<

№> Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

24 мая 2023 года, в период времени с 12:51 часов до 23:59 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - продление периода освобождения Свидетель №7 от работы по листку нетрудоспособности 

<

№> от 18 мая 2023 года на имя Свидетель №7, получил от Свидетель №7 взятку в виде денежных средств в размере 800 рублей, которые Свидетель №7, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении 

<

№> Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

10) В июне 2023 года, но не позднее 18:13 часов 01 июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Свидетель №13, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к знакомому Свидетель №10 с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 18:13 часов 01 июня 2023 года до 15:03 часов 02 июня 2023 года, Свидетель №10, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе его знакомого Свидетель №13, посредством использования мессенджера WhatsApp, с аккаунта Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №13 со сроком освобождения от работы на 5 календарных дней с 03 июня 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредника Свидетель №10 взятки от Свидетель №13 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №13, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №10, без явки Свидетель №13 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №10 размер взятки – 2 000 рублей. Свидетель №13, будучи проинформированным Свидетель №10 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредника Свидетель №10 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, который выступал посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, с 18:13 часов 01 июня 2023 года до 15:03 часов 02 июня 2023 года, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, продолжая преследовать цель незаконного обогащения путем получения взятки в виде денежных средств в размере 2 000 рублей за оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №13, и, реализуя свой преступный умысел на получение взятки, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №13, внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, заполнил официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 02 июня 2023 года на имя Свидетель №13, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №13 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №13 от работы «с 03 июня 2023 года по 07 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №13 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

В дальнейшем, в июне 2023 года, но не позднее 17:34 часов 06 июня 2023 года до 08:53 часов 07 июня 2023 года, Свидетель №13, продолжая нуждаться в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, вновь обратился к его знакомому Свидетель №10 с просьбой оказать содействие в продлении периода освобождения Свидетель №13 от работы на 5 дня.

После этого, в период с 17:34 часов 06 июня 2023 года до 08:53 часов 07 июня 2023 года, Свидетель №10, действуя по просьбе Свидетель №13, посредством использования мессенджера WhatsApp, с аккаунта Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, вновь обратился к ФИО4 с просьбой продлении периода освобождения Свидетель №13 от работы на 5 дня.

В этот момент ФИО4, продолжая реализовывать его преступный умысел на получение взятки от Свидетель №13 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия – продление периода освобождения ФИО35 от работы по листку нетрудоспособности № 910180433223 от 02 июня 2023 года на имя Свидетель №13, согласился выполнить просьбу Свидетель №10, без явки Свидетель №13 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у Свидетель №13 признаков заболевания, обозначив Свидетель №10 размер взятки – 2 000 рублей из расчета 400 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №13, будучи проинформированным Свидетель №10 об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на его имя, согласился передать ФИО4 через посредника Свидетель №10 указанные денежные средства путем их перевода с банковского счета Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, который выступал посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, с 17:34 часов 06 июня 2023 года до 23:59 часов 13 июня 2023 года, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №13, внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, продолжил заполнение официального документа - утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листка нетрудоспособности 

<

№> от 02 июня 2023 года на имя Свидетель №13, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №13 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №13 от работы «с 08 июня 2023 года по 12 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №13 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

02 июня 2023 года, в утреннее время, но не позднее 11:22 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №13, получил от посредника Свидетель №10, действовавшего в интересах Свидетель №13, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, которые Свидетель №10, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №13 договоренности, перевел с банковского счета Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, на банковский счет 

<

№> открытый на имя ФИО4, в ДО «На Вагонке» филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

Кроме того, 06 июня 2023 года, в вечернее время, но не позднее 17:41 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия – продление периода освобождения Свидетель №13 от работы по листку нетрудоспособности 

<

№> от 02 июня 2023 года на имя Свидетель №13 получил от посредника Свидетель №10, действовавшего в интересах Свидетель №13, взятку в виде денежных средств в размере 2 000 рублей, которые Свидетель №10, действуя согласно достигнутой с ФИО4 и Свидетель №13 договоренности, перевел с банковского счета Свидетель №14, неподозревающей о намерениях Свидетель №13 и Свидетель №10, на банковский счет 

<

№> открытый на имя ФИО4, в ДО «На Вагонке» филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

...>. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

11) В период с 00:00 часов 04 июня 2023 года до 15:47 часов 05 июня 2023 года, Свидетель №15, нуждаясь в сокрытии факта ее отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, достоверно зная, что ее знакомый ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», посредством телефонной связи и использования мессенджера Telegram, обратилась к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на ее имя со сроком освобождения от работы на 10 календарных дней с 05 июня 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение взятки от Свидетель №15 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №15, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №15, без ее явки на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у Свидетель №15 признаков заболевания, обозначив Свидетель №15 размер взятки – 3 000 рублей из расчета 300 рублей за один календарный день освобождения от работы. Свидетель №15 согласилась передать ФИО4 денежные средства в качестве взятки путем их перевода с ее банковского счета на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 00:00 часов 04 июня 2023 года до 23:59 часов 09 июня 2023 года, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 3 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №15, и внеся несоответствующие действительности данные о состоянии ее здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №15, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №15 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №15 от работы «с 05 июня 2023 года по 09 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №15 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

После этого в период времени с 00:00 часов 10 июня 2023 года до 23:59 часов 14 июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 3 000 рублей от Свидетель №15, находясь в неустановленном месте, обратился к фельдшеру (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «Городская больница № 1 город Нижний Тагил» Свидетель №3, неподозревающей о преступных намерениях ФИО4, с просьбой внести в листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №15 сведения о наличии у нее заболевания и периоде нетрудоспособности. Свидетель №3, будучи введенной ФИО4 в заблуждение относительно проведения им приема пациента Свидетель №15 и установления у Свидетель №15 признаков заболевания, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, по указанию ФИО4 и с его слов, используя свой рабочий персональный компьютер, внесла в листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя ФИО36 следующие сведения: о наличии у ФИО7 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, со слов ФИО4, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №15 от работы, со слов ФИО4, указав в качестве такого период «с 10 июня 2023 года по 14 июня 2023 года».

Таким образом, ФИО4, при помощи неподозревающей о его преступных намерениях Свидетель №3, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра ФИО37 внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающие необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, по средствам использования Свидетель №3, неподозревающей об его преступных намерениях, внес в официальный документ - утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №15, заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №15 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, и о периоде освобождения Свидетель №15 от работы «с 10 июня 2023 года по 14 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №15 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

04 июня 2023 года, в утреннее время, но не позднее 11:58 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №15, получил от Свидетель №15 взятку в виде денежных средств в размере 3000 рублей, которые Свидетель №15, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевела с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

12) В июне 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 11:09 часов 02 июня 2023 года, Свидетель №16, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратилась к неустановленному в ходе предварительного следствия лицу с просьбой оказать содействие в оформлении на ее имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. Далее, указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в вышеуказанное время, обратилось к знакомому Свидетель №17 с просьбой оказать содействие в оформлении на имя Свидетель №16 заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 11:09 часов 02 июня 2023 года до 15:37 часов 05 июня 2023 года, Свидетель №17, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе неустановленного лица в интересах Свидетель №16, посредством использования мессенджера Telegram и другим неустановленным способом обратился к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №16 со сроком освобождения от работы на 10 календарных дней с 05 июня 2023 года.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредников – неустановленного лица и Свидетель №17 взятки от Свидетель №16 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №16, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №17, без явки Свидетель №16 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у нее признаков заболевания, обозначив Свидетель №17 размер взятки – 4 000 рублей. Свидетель №16, будучи проинформированной вышеуказанным неустановленным лицом об обозначенных ФИО4 условиях оформления заведомо подложного листка нетрудоспособности на ее имя, согласилась передать через вышеуказанных посредников ФИО4 указанные им денежные средства путем их перевода с банковского счета Свидетель №17, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 11:09 часов 02 июня 2023 года до 15:37 часов 05 июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №16, без внесения данных о состоянии ее здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №16, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №16 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №16 от работы, указав в качестве такого период «с 05 июня 2023 года по 09 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №16 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

После этого в период времени с 00:00 часов 10 июня 2023 года до 23:59 часов 14 июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 4 000 рублей от Свидетель №16, находясь в неустановленном месте, обратился к фельдшеру (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «Городская больница № 1 город Нижний Тагил» Свидетель №3, неподозревающей о преступных намерениях ФИО4, с просьбой внести в листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №16 сведения о наличии у нее заболевания и периоде нетрудоспособности. Свидетель №3, будучи введенной ФИО4 в заблуждение относительно проведения им приема пациента Свидетель №16 и установления у Свидетель №16 признаков заболевания, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, по указанию ФИО4 и с его слов, используя свой рабочий персональный компьютер, внесла в листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №16, следующие сведения: о наличии у Свидетель №16 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №16 от работы, со слов ФИО4, указав в качестве такого период «с 10 июня 2023 года по 14 июня 2023 года».

Таким образом, ФИО4, при помощи неподозревающей о его преступных намерениях Свидетель №3, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №16, без внесения данных о состоянии ее здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 05 июня 2023 года на имя Свидетель №16, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №16 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, при этом Свидетель №3, по указанию ФИО4, в качестве причины нетрудоспособности внесен код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №16 от работы, при этом Свидетель №3, по указанию ФИО4, внесен в качестве такого период «с 10 июня 2023 года по 14 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №16 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 13 июня 2023 года, в утреннее время, но не позднее 11:25 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №16, получил от посредника Свидетель №17, действовавшего в интересах Свидетель №16, взятку в виде денежных средств в размере 4 000 рублей, которые Свидетель №17, действуя согласно достигнутой с ФИО4 договоренности, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

13) В июне 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 12:26 часов 07 июня 2023 года, Свидетель №18, нуждаясь в сокрытии факта его отсутствия на рабочем месте без уважительной причины и сохранении среднего заработка, желая получить пособие в связи с временной нетрудоспособностью, обратился к неустановленному в ходе предварительного следствия лицу с просьбой оказать содействие в оформлении на его имя заведомо подложного листка нетрудоспособности. Далее, указанное неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в вышеуказанное время, обратилось к Свидетель №19 с просьбой оказать содействие в оформлении на имя Свидетель №18 заведомо подложного листка нетрудоспособности. 

После этого, в период времени с 12:26 часов до 15:47 часов 07 июня 2023 года, Свидетель №19, достоверно зная, что ФИО4 является фельдшером (кабинета неотложной помощи) поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», действуя по просьбе неустановленного лица в интересах Свидетель №18, посредством использования мессенджера WhatsApp обратилась к ФИО4 с просьбой об оформлении заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №18 со сроком освобождения от работы на 7 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ.

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел на получение через посредников – неустановленного лица и Свидетель №19 взятки от Свидетель №18 в виде денежных средств за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №18, в связи с чем он согласился выполнить просьбу Свидетель №19, без явки Свидетель №18 на прием в поликлинику ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», и при отсутствии у него признаков заболевания, обозначив Свидетель №19 размер взятки – 2 400 рублей. Свидетель №18, согласился передать ФИО4 через вышеуказанных посредников денежные средства путем их перевода с банковского счета вышеуказанного неустановленного лица, выступающего посредником в даче мелкой взятки, на банковский счет ФИО4

После этого, в период времени с 12:26 часов 07 июня 2023 года до 23:59 часов 13 июня 2023 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном служебном кабинете поликлиники ГАУЗ СО «ГБ № 1 город Нижний Тагил», расположенной по ул. Окунева, 30 в Дзержинском районе г. Нижний Тагил Свердловской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств в размере 2 400 рублей, в нарушение требований п. 9 главы 1 «Общие положения» Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.11.2021 № 1089н, без проведения осмотра Свидетель №18, внеся несоответствующие действительности данные о состоянии его здоровья в медицинскую карту амбулаторного больного, обосновывающих необходимость временного освобождения от работы, не выявив признаков временной нетрудоспособности, используя свой рабочий персональный компьютер, внес в медицинскую информационную систему заведомо ложные сведения, то есть заполнил официальный документ – утвержденный приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 апреля 2011 № 347н листок нетрудоспособности 

<

№> от 07 июня 2023 года на имя Свидетель №18, внеся в него заведомо ложные сведения: о наличии у Свидетель №18 заболевания, предоставляющего право временного освобождения от работы, указав в качестве причины нетрудоспособности код 01 - «заболевание (в том числе профессиональное заболевание и его обострение)»; о периоде освобождения Свидетель №18 от работы, указав в качестве такого периоды «с 07 июня 2023 года по 09 июня 2023 года» и «с 10 июня 2023 года по 13 июня 2023 года», при этом осознавая, что указанный документ является официальным и имеет правовое значение, так как предоставляет Свидетель №18 право на временное освобождение от работы и начисление ему пособия по временной нетрудоспособности.

Затем, 07 июня 2023 года, в дневное время, но не позднее 13:02 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4 за совершение заведомо незаконного действия - оформление заведомо подложного листка нетрудоспособности на имя Свидетель №18, получил от посредника неустановленного в ходе предварительного следствия лица, действовавшего в интересах Свидетель №18, взятку в виде денежных средств в размере 2 400 рублей, которые указанное лицо, действуя согласно достигнутой договоренности ФИО4 и Свидетель №19, перевел с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет 

<

№>, открытый на имя ФИО4, в отделении № 7003/752 Уральского банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...> революции, 15. Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по собственному усмотрению.

Действия ФИО4 по внесению заведомо ложных сведений в листки нетрудоспособности на имя Свидетель №1 Свидетель №5 (в марте 2023 года), Свидетель №6, Свидетель №7 (в марте 2023 года), ФИО9, Свидетель №10, Свидетель №5 (в мае 2023 года), Свидетель №12, Свидетель №7 (в мае 2023 года), Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, квалифицированы следователем как тринадцать престуелений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности. 

Действия ФИО4 по получению денежных средств за оформление заведомо подложных листков нетрудоспособности на имя Свидетель №1 Свидетель №5 (в марте 2023 года), Свидетель №6, Свидетель №7 (в марте 2023 года), ФИО9, Свидетель №10, Свидетель №5 (в мае 2023 года), Свидетель №12, Свидетель №7 (в мае 2023 года), Свидетель №13, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, квалифицированы следователем как тринадцить преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

В судебном заседании защитник адвокат Макаренко Е.В. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4 обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ и тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292 УК РФ в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности за каждое из указанных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО4 поддержал ходатайство защитника, просил освободить его от уголовной ответственности в связи с истечением сроков данности уголовного преследования, согласившись с прекращением дела по не реабилитирующему основанию. 

Государственный обвинитель полагал возможным прекращение дела по указанным основаниям.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:

Подсудимый ФИО4 обвиняется в совершении двадцати шести преступлений небольшой тяжести.

Согласно п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ срок давности уголовного преследования по указанной категории дел составляет 2 года. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 и п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ уголовное преследование и уголовное дело подлежат прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 13 по 17 марта 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №1), и преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 17 марта 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №1), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности - 16 марта 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 20 по 27 марта 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №5), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности - 26 марта 2025 года, преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 25 марта 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №5), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности - 24 марта 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 27 по 29 марта 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №6), и преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 29 марта 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя ФИО38.), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 28 марта 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 30 марта по 11 апреля 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №7), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 10 апреля 2025 года, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 30 марта 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №7), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности - 29 марта 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период со 02 по 11 мая 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя ФИО9), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 10 мая 2025 года, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 12 мая 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя ФИО9), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 11 мая 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 03 по 17 мая 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №10), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 16 мая 2025 года, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 03 и 10 мая 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №10), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 09 мая 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 10 по 15 мая 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №5), и преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 15 мая 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №5), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 14 мая 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 16 по 15 мая 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №12), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 14 мая 2023 года, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 18 мая 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №12.), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности - 17 мая 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 18 по 24 мая 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №7), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 23 мая 2025 года, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 18 мая и 24 мая 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №7), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 23 мая 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 01 по 07 июня 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №13), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 06 июня 2025 года; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 02 и 06 июня 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №13), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 05 июня 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 04 по 14 июня 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №15), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 13 июня 2025 года; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 04 июня 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №15), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 03 июня 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 02 по 14 июня 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №16), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 13 июня 2025 года; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 13 июня 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя ФИО39 последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 12 июня 2025 года.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.292 УК РФ (внесение в период с 07 по 13 июня 2023 года заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №18), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 12 июня 2025 года; по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 291.2 УК РФ (получение 07 июня 2023 года взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей за внесение заведомо ложных сведений в листок нетрудоспособности на имя Свидетель №18), последний день срока давности привлечения к уголовной ответственности – 06 июня 2025 года.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО10 от следствия и суда не уклонялся, обстоятельств, влекущих приостановление течения сроков давности уголовного преследования, не имеется.

Согласно п.1 ст.254, ч.3 ст.24, ч.2 ст.27 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ и его прекращение по указанному основанию не допускается лишь в случае, если обвиняемый (подсудимый) против этого возражает.

При таких обстоятельствах, учитывая, что сроки давности привлечения к уголовной ответственности за совершение инкриминируемых ФИО4 преступлений, в настоящее время истекли, ФИО10 не возражает против прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, у суда имеются основания для прекращения уголовного дела по обвинению ФИО10 в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 291.2 УК РФ и тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 292 УК РФ, и освобождения ФИО11 от уголовной ответственности на основании Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст.27, ст.234, ч.1 ст.239, ст.256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Прекратить уголовное преследование и уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ, и тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности. 

Освободить ФИО4 от уголовной ответственности за совершение тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ и тринадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить. 

Вещественные доказательства: 

- диски с выписками по банковским счетам, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле; 

- медицинские карты амбулаторных больных, выписки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Дзержинскому району города Нижний Тагил СУ СК России по Свердловской области по адресу: 

<

...> по квитанции от 31 июля 2024 года – возвратить в ГАУЗ СО «Городская больница №1 город Нижний Тагил»; 

- телефон сотовой 

<

данные изъяты> – возвратить ФИО4

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток.

Судья – п/п. Копия верна. Судья – А.И. Монахова